
ifid mandibular kondil (BMK), kondil başlarının ikizlenmesi ile karak-
terize, nadir bir gelişimsel anomalidir. Çift başlı kondil olarak da bi-
linmektedir.1-9 İlk olarak 1941 yılında, kuru kafalar üzerinde yaptığı

bir çalışmada Hrdlicka tarafından tespit edilen 21 olgu nedeniyle tanımlan-
mıştır. İnsanda ilk bifid kondil olgusu ise Schier tarafından tarif edilmiştir.5,9

Belirli bir etnik gruba, yaşa ve cinsiyete özgü bir durum olmamakla
birlikte, erkek/kadın oranı yaklaşık 1.5/1 olarak belirtilmektedir. Görüldü-
ğü ortalama yaş 35 olup, rapor edilen olguların çoğunluğu 20 yaş civarın-
dadır.7-9
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Bifid Mandibular Kondil

ÖÖZZEETT  GGiirriişş::  Bi fid man di bu lar kon dil, kon dil baş la rı nın ikiz leş me si ile ka rak te ri ze, na dir bir ge li şim -
sel ano ma li dir. Be lir li bir et nik gru ba, ya şa ve cin si ye te öz gü bir du rum ol ma mak la bir lik te, er kek/ka -
dın ora nı yak la şık 1,5/1 dir ve ol gu la rın ço ğu 20 yaş üze rin de dir. Et yo lo ji si tam ola rak bi lin me mek le
bir lik te, çe şit li em bri yo lo jik ve ge li şim sel de ği şim ler, trav ma, kon di lek to mi gi bi cer ra hi mü da ha le ler
ve ge ne tik fak tör ler ola sı ne den ler ara sın da sa yıl mak ta dır. Uni la te ral ve ya bi la te ral ola bi lir. Ço ğun -
luk la asemp to ma tik tir ve ru tin rad yog ra fik in ce le me sı ra sın da tes pit edi lir. An cak ba zı du rum lar da ağ -
rı, şiş lik, ağız aç ma da kı sıt lı lık, an ki loz gi bi kli nik be lir ti ler ve re bi lir. OOll  gguu  ssuu  nnuu  mmuu:: 32 ya şın da er kek
has ta kli ni ği mi ze sağ üst mo lar böl ge de ağ rı ve şiş lik şika ye ti ile baş vur du. Has ta dan alı nan pa no ra -
mik rad yog ra fi de, sağ ta raf ta bi fid kon dil, sol ta raf ta da de for me kon dil mev cut ol du ğu iz len di. SSoo  nnuuçç::
Ol gu muz da ol du ğu gi bi, bi fid kon dil ço ğun luk la ru tin rad yog ra fik in ce le me sı ra sın da be lir le nir. Bu du -
rum özel lik le pa no ra mik rad yog ra fi nin ta nı sal de ğe ri ni or ta ya koy mak ta dır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Man di bu lar kon dil; pa no ra mik rad yog ra fi

AABBSS  TTRRAACCTT  IInnttrroodduuccttiioonn:: Bi fid man di bu lar cond yle which is cha rac te ri zed with the twin nig of
cond yle he ads, is a ra re de ve lop men tal ano mally. It do es not ap pe ar to ha ve any pre di lec ti on for any
par ti cu lar gen der or ra ce. Male/Female ra ti o is ap pro xi ma tely 1,5/1. Most pa ti ents are el der than 20-
ye ar-old. Eti o logy is not well-known. So me em bri yo lo gi cal and de ve lop men tal al te ra ti ons, tra u -
ma, sur gi cal pro ce du res are ac cep ted as ca u sa ti ve fac tors. It may be uni la te ral or bi la te ral. Most of
ca ses are asym pto ma tic and are most li kely to be an in ci den tal fin ding du ring ra di og rap hic exa mi -
na ti on. CCaa  ssee  rree  ppoorrtt::  A-32-ye ar old ma le was re fer red to our cli nic with a chi ef comp la int of pa in and
swel ling on the right ma xil lary mo lar re gi on. In ci den tally pa no ra mic ra di og raph of the pa ti ent re-
ve a led bi fid cond yle on the right and de for med cond yle on the left of man dib le. RRee  ssuulltt::  Bi fid man -
di bu lar cond yle is com monly in ci den tally di ag no sed du ring pa no ra mic ra di og rap hic exa mi na ti on.
This emp ha si zes the di ag nos tic va lu e of the pa no ra mic ra di og rapy.

KKeeyy  WWoorrddss::  Man di bu lar cond yle; pa no ra mic ra di og raphy
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Eti yo lo ji si tam ola rak bi lin me mek te dir. An -
cak, ol gu la rın yak la şık %11-25’inin ne de ni trav ma-
dır. Trav ma ve ço cuk luk ça ğın da ge çi ri len
kon di lek to mi gi bi cer ra hi mü da ha le ler so nu cun da
mey da na ge len iyi leş me ve ye ni den şekil len me aşa-
ma la rı so nun da bi fid kon dil oluş tu ğu öne sü rül -
mek te dir. Ay rı ca do ğum dan son ra ki 2 yıl içe ri sin de
kon dil kı kır da ğı nın iki ye ay rıl ma sı na ne den olan,
iyi da mar lan mış fib röz bir sep tu mun oluşup per sis -
te ol ma sı gi bi çe şit li em bri yo lo jik ve ge li şim sel de-
ğiş me ler ile ge ne tik fak tör ler ve rad yas yon ola sı
ne den ler ara sın da sa yıl mak ta dır.2-5,8

Bi fid man di bu lar kon dil çok na dir ola rak gö rü-
len bir du rum dur. Ek lem böl ge si ne ge le bi le cek
trav ma lar dan son ra, za man içe ri sin de ge li şe bi lir ve
semp to ma tik bir ha le ge çe bi lir.1,2

Bu ya zı da uni la te ral bi fid  kon dil ve di ğer kon-
dil de de for mas yo nun gö rül dü ğü bir ol gu su nul -
mak ta dır.  

OL GU SU NU MU

32 ya şın da er kek has ta, Oral Di ag noz ve Rad yo lo ji
Ana bi lim Da lı kli ni ği ne sağ üst mo lar böl ge de ağ rı
ve şiş lik şika ye ti ile baş vur du. Ağ rı sü rek li, zonk lar
tarz da, ken di li ğin den geç me yen ve ağ rı ke si ci le re
du yar lı bir ka rak ter de idi. Has ta nın her han gi bir
sis te mik şika ye ti yok tu. Ay rı ca her han gi bir trav ma
hi ka ye si de bu lun ma mak tay dı. 

İntra o ral mu a ye ne de, sağ üst mo lar böl ge de 2.
mo lar di şin dis ta lin den pos te ri or böl ge ye doğ ru
uza nan, yak la şık 3 cm ça pın da, hi pe re mik, pal pas -
yon da ağ rı lı ve fluk tu an bir şiş lik be lir len di. Ay rı -
ca 2. mo lar di şin buk kal mü ko za sın da, ase til
sa li si lik asi tin kim ya sal ya nı ğı nın ne den ol du ğu,
yak la şık 2 cm ça pın da ül se re bir alan da iz len di. 
İnf la mas yon ne de niy le ağız aç ma da kı sıt lı lık var -
dı.     

Has ta dan alı nan pa no ra mik rad yog ram da, sağ
üst 3. mo lar di şin ya rı gö mü lü ol du ğu gö rül dü. Ay -
nı rad yog ra fi de rast lan tı sal ola rak sağ man di bu lar
kon dil ba şı nın, bi ri me di al, di ğe ri de la te ral de ol -
mak üze re çift baş lı ol du ğu, sol kon dil ba şın da da
de for mi te mev cut ol du ğu iz len di (Re sim 1). TME
böl ge si ni in ce le ye bil mek ama cıy la alı nan ağız açık-
ka pa lı la te ral TME rad yog ra fi sin de, me di o la te ral
yön de ko num lan mış bi fid sol kon dil ile de for me

sağ kon dil tespit edildi (Re sim 2 a, b). Kon dil ve
TME ’i ak si yal, ko ro nal ve sa git tal yön de  in ce le mek
ama cıy la bil gi sa yar lı to mog ra fi (BT) is ten di ve sağ
kon di lin bi fid ol du ğu, me di o la te ral yön de ko num -
lan dı ğı, ar ti kü ler yü zey le rin düz gün ol du ğu, dis kin
de nor mal ko num lan dı ğı an la şıl dı (Re sim 3). Ay rı -
ca sol da kon di lin de for me ol du ğu, ek lem ara lı ğın -
da da ral ma  bu lun du ğu ve os te o fit gö rü nü mü nün
ol du ğu iz len di (Re sim 4).

Has ta ya amok si si lin 1000 mg 2X1 do zun da ve-
ril di. Bir haf ta son ra has ta da ki şiş lik ve ağ rı şika ye -
ti nin or ta dan kalk tı ğı an la şıl dı ve ya rı gö mü lü 3.
mo lar diş çe kil di. Da ha son ra ya pı lan kon trol ler de,
has ta nın du ru mu nun dü zel di ği ve ek le me ait her-
han gi bir şika ye tin ol ma dı ğı iz len di.   

TAR TIŞ MA  

Bi fid man di bu lar kon dil ge nel lik le tek ta raf lı dır ve
da ha çok sol ta raf ta gö rül mek te dir.  Çift ta raf lı ol-
ma sı ise en der bir du rum dur. Su nu lan ol gu da bi fid
kon dil sağ ta raf ta gö rül müş, sol  kon dilde ise de for-
mi te iz len miş tir. Li te ra tür de bu şekil de bir lik te bu-
lu nuş da ha ön ce ra por edil me miş tir.6-8

Pre va lan sı hak kın da tam bir ra kam ve ril me -
mek le bir lik te, pa no ra mik rad yog ra fi nin ru tin ola-
rak kul la nı ma gir me si ve da ha ile ri tek nik le rin
ge liş me siy le da ha faz la ol gu ra por edil me ye baş lan-
mış tır. Gü nü mü ze ka dar ra por edil miş ol gu sa yı sı,
48’dir.2,7,8,10

Ol gu la rın tes pi ti ge nel lik le ru tin rad yog ra fik
in ce le me için alı nan pa no ra mik rad yog ram lar la ol-
maktadır. An cak kon dil de ki yo ğun mor fo lo jik de-
ği şim ler hak kın da ye ter li bil gi ver me dik le ri için

RESİM 1: Panoramik radyografide sağda bifid kondil, solda kondilde defor-
masyon ve   gömülü maksiler sağ 3. molar diş görülmektedir.



ila ve ge liş miş tek nik le re de ge rek du yu la bi lir. Bu
tek nik ler den bil gi sa yar lı to mog ra fi (BT), özel lik le
semp to ma tik va ka lar da tü mör gi bi ila ve ola bi le cek
du rum la rın eli mi ne edil me sin de, man ye tik re zo -
nans gö rün tü le me (MRG) ise ek lem ve dis kin dü-
zen siz lik le ri nin in ce len me sin de kul la nı la bi lir.8-10

Ol gu muz da ki bi fid kon dil de pa no ra mik rad yog ra -
fi ile rast lan tı sal ola rak be lir len miş tir. Kon dil mor-
fo lo ji si nin in ce len me si için ağız açık-ka pa lı la te ral
kon dil rad yog ra fi si, TME’ nin üç bo yut lu in ce len -
me si için de BT taraması ya pıl mış tır.

Her ne ka dar ba zı bi fid kon dil va ka la rın da
has ta lar da ağ rı, şiş lik, ağız aç ma da kı sıt lı lık, ek-
lem de klik se si, et ki le nen böl gede de vi as yon ve
an ki loz gi bi şika yet ler ra por edil miş se de bu du -
rum ge nel lik le asemp to ma tik tir ve ru tin rad yog -
ra fik in ce le me ler de rast lan tı sal ola rak tes pit
edi lir .1-5,7,8 Loh ve Ye o7 ça lış ma la rın da bi fid kon-
dil gö rü len has ta la rı nın %67’si nin asemp to ma tik
ol du ğu nu bil dir miş ler dir. Burada su nu lan ol gu da
da has ta bi fid kon dil açı sın dan asemp to ma tik
olup, rad yog ra fik in ce le me sı ra sın da rast lan tı sal
ola rak tes pit edil miş tir. 

Bi fid lik sığ bir yiv den, de rin bir oluk la bir-
bi rin den ay rıl mış 2 ay rı kon dil ba şı na ka dar de ği-
şe bi lir. Kon dil baş la rı an te ro pos te ri or (sa git tal)

ve ya me di o la te ral (ko ro nal) ko num lu ola bi lir.2

Eti yo lo ji nin be lir len me sin de bi fid olu şu mun ko-
nu mu reh ber rol üst le ne bi lir. Me di o la te ral ko-
num lan ma ge nel lik le fib röz sep tu mun per sis te
kal ma sı gi bi ge li şim sel ne den ler le iliş ki len di ri lir -
ken, an te ro pos te ri or ko num lan ma trav ma la rı ak -
la ge tir mek te dir.2,5 Ge li şim sel BMK du ru mun da
her iki kon dil ba şı nın ot u ra bi le ce ği iki ay rı gle-
no id fos sa var ken, trav ma tik kö ken li BMK ol gu -
la rın da tek bir gle no id fos sa bu lu nur.10
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RESİM 2b: TME’in ağız açık-kapalı lateral radyografisinde sol kondilin medi-
olateral yönde konumlandığı görülmektedir.

RESİM 3: Sağ eklemin BT görüntüsünde koronal kesitte kondil başının bifid
olduğu, mediolateral konumlandığı, artiküler yüzeylerin düzgün olduğu  ve
diskin de normal konumlandığı görülmektedir.

RESİM 2a: TME’in ağız açık-kapalı lateral radyografisinde sağ kondilin
mediolateral yöndeki konumlanması ile sol kondil başındaki deformasyon
görülmektedir.



Ol gu muz da sağ kon dil ba şı nın ba riz ola rak iki
adet ol ma sı, has ta mız da her han gi bir trav ma hi-
ka ye si nin ol ma ma sı ve kon dil baş la rı nın me di o -
la te ral ko num lu ol ma sı , bi fid li ğin ge li şim sel

ne den ler le iliş ki li ola bi le ce ği dü şün ce si ni doğ ru -
lar yön de dir. 

Asemp to ma tik ol gu lar herhan gi bir te da vi ge-
rek tir mez lerse de, uzun sü re li ola rak ta kip edil me -
li dir ler. Semp to ma tik ol gu lar  ise, anal je zik ve
an ti inf la ma tu ar ajan lar, fiz yo te ra pi, splint uy gu la -
ma ve ya an ki lo zun da bir lik te ol du ğu du rum lar da
kon di lek to mi ya da ar trop las ti gi bi çe şit li cer ra hi
yön tem ler le te da vi edi lir ler.2,6

SO NUÇ

Bi fid man di bu lar kon dil ol duk ça na dir bir du rum-
dur. Bugü ne ka dar az sa yı da ol gu ra por edil miş tir.
Ger çek in si dan sı öğ re ne bil mek için epi de mi yo lo -
jik ça lış ma la ra ge rek si nim var dır. Ay rı ca ol gu lar,
hastamızda da ol du ğu gi bi, ge nel lik le asemp to ma -
tik olup, ru tin rad yog ra fik in ce le me sı ra sın da tes-
pit edil mek te dir. Bu da özel lik le pa no ra mik
rad yog ra fi nin ta nı açı sın dan de ğe ri ni or ta ya koy-
mak ta dır.
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KAYNAKLAR

RESİM 4: Sol TME BT görüntüsünde koronal kesitte kondil başında defor-
masyon, eklem aralığında daralma ve osteofit görülmektedir.


